[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д у м а

Зиминского городского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

 от 24.12.2015

  г. Зима

№ 143
Об эффективности  работы
 НО «Межмуниципальный фонд
поддержки   МиСП города Зимы и
Зиминского района»
            Рассмотрев информацию об эффективности  работы некоммерческой организации «Межмуниципальный фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Зимы и Зиминского района», руководствуясь статьей 36 Устава Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования

Р Е Ш И ЛА:

Принять информацию об эффективности  работы некоммерческой организации «Межмуниципальный фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Зимы и Зиминского района»  к сведению (прилагается).
	Председатель Думы

Зиминского городского

муниципального  образования

	        Мэр Зиминского городского

        муниципального образования

	________________Г.А. Полынцева

	        ____________В.В. Трубников

	Приложение к решению

                                                                   Думы  Зиминского городского

муниципального образования

от 24.12.2015 № 143

Информация

«Об эффективности  работы некоммерческой организации «Межмуниципальный фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Зимы и Зиминского района»

По результатам деятельности с 01.01.2015г. по 31.10.2015г. Фонд добился следующих результатов:

- Количество займов, выданных за 2015г. составило 161 микрозайм;

- Сумма займов, выданных за 2015г. составила 53545000 руб.;

-Количество активных займов на 31.10.2015г. составило 225 микрозаймов;

-Сумма активных займов на 31.10.2015г. составила 41385502.66 руб.;

-Сумма займов с просроченными платежами на 31.10.2015г. составила 2654320.10 руб.;
-Доходы от микрофинансовой деятельности за 2015г. составили –3634985 руб.;

-Расходы за 2015г. составили – 1775599 руб. руб.

          По итогам деятельности Фонда сформировалась прибыль до налогообложения за 2015г. в размере 1859386 руб.

Фондом уплачены следующие налоги:

   1. Фонд социального и пенсионного страхования:

       -за 2015г. – 250513 руб.

  2. Налог на доходы физических лиц:

      - за 2015г. – 107836 руб.

3. Налог на прибыль:

     - за 2015г. – 337663 руб.

         Проведено заседаний:

- Правления- 5; Попечительский совет – 5; Комитетов по предоставлению микрозаймов – 58.

В соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 167 «Об утверждении условий конкурсного отбора субсидии из федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, и требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» Фонды должны выполнять следующие показатели:

 1. Достаточность собственных средств (ДСС).

Показатель достаточности собственных средств микрофинансовой организации первого уровня относительно объема активов не должен быть менее 15 %.

2. Эффективность размещения средств (ЭРс).

Показатель эффективности размещения средств должен быть не менее
70 % по истечении календарного года с момента начала реализации микрофинансовой программы.

3. Операционная самоокупаемость (ОС).

Операционная самоокупаемость программы микрофинансирования должна быть не менее 100 % по окончании 2 (второго) года деятельности
и рассчитывается за отчетный период.

4. Операционная эффективность (ОЭ).

Показатель операционной эффективности не должен превышать значения 30 процентов.

5. Риск портфеля (PAR>30 дней).

Риск микрофинансового портфеля > 30 дней не должен
превышать 12 процентов.

Министерством экономического развития Иркутской области, согласно выше изложенных требований, был проведен анализ эффективности работы всех фондов Иркутской области за 2 квартал 2015г. Из 22 фондов, действующих на территории Иркутской области,  министерством экономического развития Иркутской области было признано эффективно действующих 5 фондов, в том числе некоммерческая организация «Межмуниципальный фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Зимы и Зиминского района», который добился следующих показателей

 - Достаточность собственных средств-111,61%;
- Эффективность размещения средств – 101,41%;

- Операционная самоокупаемость – 264,89%;

-. Операционная эффективность – 1,66%

- Риск портфеля (PAR>30 дней). – 5,95%.

Сумма займов с просроченными платежами на 31.10.2015г. составила 2654320.10 руб. Из них 4 судебных дела на исполнении у судебных приставов, 3  судебных дела на рассмотрении в Арбитражном суде, 1  судебное дело на рассмотрении в Суде общей юрисдикции,  по 2 делам готовятся документы в суд.

Директор НО «Межмуниципальный фонд

поддержки   МиСП   города   Зимы  и

Зиминского района»                                                                                             С.С. Патрахина